res soluit totum: an possit repetere quòd ultra est solutũ quãdã per. l. Fal. licuisset: & dicit quòd aut sciẽs totum in aqua dũtũ impendit: & tunc non possit repetere: tum quia sciens: tum quia in fauorabilem rem impensum est: quia respub. nõ debet de suo facere: quòd alius de suo voluit fieri. Si verò ignorans: aut factum, & potest petere: aut ius, & non potest.

**C**æterum omnibus iuris error in damnis amittendæ rei suæ non nocet. c

IX. PAVLVS libro singulari: de iuris & facti ignorantia.

**R**egula est, iuris quidem ignorantiam cuique nocere: facti verò ignorantiam non nocere. Videamus igitur in quibus spe-

tulit supra eadem. l. s. j. quia verba sunt generalia: ita regula quæ sequitur, est generalis. Viuianus.

**R**egula est. dic quòd ignorantia alia facti: alia iuris & facti, alia probabilis: alia non probabilis. Item iuris, alia iuris naturalis, alia quasi naturalis, alia ciuiliis iuris. de prima. f. naturali, pone exemplum in filio qui credebatur sibi licere pulsare patrem: vel nõ procurare eum furiosum: vel captiuum nõ redimere: cum ipse filius sit maior octodecim annis, & idẽd ei nõ parcitur quòd minus exheredetur: vt in authen. vt cum de app. cog. s. causas. Item si putauit sibi licere furtum facere: vt insti. de oblig. quæ ex deli. s. j. Idem in alio delicto, quòd iure naturali prohibetur admitti: vt in adulterio: vt. j. ad. l. Iul. de adult. l. si adulterium. s. nonnũquã. in fin. ibi, nam & mulieres in & c. secus autẽ si putem mihi licere rem meam auferre: quia magis in iure ciuili quã naturali erratur. & idẽd excusor à pœna furti: vt insti. vi bon. rap. s. quia tamen. non tamen excusor à pœna constitutionis: vt. C. vnde vi. si quis in tantam. De secunda, scilicet quasi naturalis iuris, pone exemplum in liberto & patrono: vt. C. de in ius voc. l. ij. Item in eo qui excusat nauem contra principem, cui naturaliter reuerẽtiam debemus: vt. C. de sacrosan. eccle. l. iubemus. Item in matre, quæ prætextu ignorantia iuris non petiit tutores filiis suis: nec excusat vt euitet pœnam: vt. C. qui petant tut. l. finali. quæ pena est vt non succedat ei in pupillari atate decedenti: vt. C. de leg. her. l. sciãt. Item in eo qui mutat filiofamiliã, cum quasi naturaliter debeat scire quòd potest facillẽ pater à filio propter hoc occidi. nam propter hoc repetitio denegatur: vt. s. ad Macedonia. l. j. Item in muliere quæ nubit intra tempus luctus. & de his duabus ignorantia, scilicet iuris naturalis, vel quasi, potest hĩc intelligi: & proprie ponuntur verba hĩc posita. De tertia, scilicet iuris ciuiliis, pone exemplum vt supra eodem. l. j. & in hoc tertio membro subdistingue: quia aut certat de damno vitando: & tunc non nocet: vt. s. eo. iuris ignorantia. hoc tamen fallit in indebito: vbi per ignorantiam iuris ciuiliis solutum, dummodo naturaliter debeatur, non repetitur: vt. C. ad legem Falcid. error. nec ob. quòd dicitur. C. eod. l. si post. quia ibi non tradidit, secundum R. & Pe. Vel loquitur ibi de ignorantia facti: vt si. vij. sigilla esse credebatur. si autem de lucro certet, subdistingue: an potuit consulere peritiores: vt tunc ei noceat, id est non pro sit: vt hĩc. an non: vt tunc non noceat: vt infra eadem. l. s. sed iuris. Facti autem ignorantia si est probabilis, vt in facto alieno: vt infra pro suo. l. fina. in fine. & prodest in compendiis, & non nocet in damnis regulariter: vt hĩc, & supra eodem. l. error. & l. in omni parte. & infra eadem. l. s. sed facti. & hoc est quòd dicitur. C. eodem. l. cum falsa. si profitear, subaudi extra iudiciũ esse, maternum quòd erat paternum. nõ enim præiudicatur mihi in tali falsa demonstratione, nisi transigam, vel deferam iuramentum: vt. C. eodem. si non. in iudicio autem facta confessio, scilicet quòd esset paternum, præiudicaret: vt infra de confes. l. certum. non probabilis: vt in suo facto: vt supra ad Velleia. l. quamquam. nisi in casu: vt. s. de condic. inde. l. sed si me putem. Item non probabilis etiam in alieno facto, si est supinus: vt infra eodem. s. sed facti. Fallunt autem prædicta quæ de errore diximus, in minoribus, sceminis, & militibus: vt subiicit hĩc. Item fallit si in iudicio erretur per errorem iuris. nam etiam in damnis nocet: vt infra de confes. l. non fatetur. Item fallit vt error etiam facti noceat, si non est integrum negotium in quo est erratum extra ius: vt. C. eodem. l. error. nisi in casu: vt supra quando act. de pecul. est an. l. quæ situm. & fortẽ idẽd, quia ibi erat cõmunis error, non specialis errantis. vel prætendebat errorem suum, & scientiam vel dolum aduersarij: vt supra de iudic. l. si prætor. s. Marcellus. Accursius.